## CAPVT III

## De primis ueritatibus quae cognosci possunt recta ratione

Atque de intimo sensu satis dictum. Venio ad alteram cognoscendi uiam, nempe rectam rationem. Nomine “rectae rationis” significamus facultatem quam habent homines ratione utentes, ut de rebus quas non intimo sensu percipiunt, eodem modo iudicent omnes, aut fere omnes, quod iudicium ex nullo praecedenti ductum, se ipso menti se offert<sup>58</sup>. Haec itidem definitio per singulas partes [51] adeo perspicua est, ut orationem nostram non desideret.

Itaque recta ratio, quae alio nomine communis sensu et naturae uox appellatur, in omnibus, modo ac ratione utuntur, inueniri solet. Dixi tamen supra uel fere omnes, quia plurimi, qui ratione utuntur, quaedam uel negant, uel dubitant quae reliqui uno consensu amplexantur. Haec tamen probant tantum huiusmodi homines praeiudicatis sentiis ineditos de rebus recte iudicare non posse, nihil tamen officiant communi sensui, aut rerum euidenti notioni.

Itaque communis sensus, quem Deus posuit in omni animo, omnes quidem ducit ut de rebus perspicuis eodem modo diiudicent. Verum cum Deus hominem liberum condiderit ipseque libertate sua in iudicia inepta frequenter incidat, usque adeo iis mentem animi hebetat et retundit, ut nihil interdum uideat ex uero; quod alii alio modo faciunt<sup>59</sup>. [52] Quare si uno aut alio casu sensui communi aliquis repugnat, ineptus, si in omnibus repugnat, demens appellatur.

---

<sup>58</sup> Recta ratio duo manifeste complectitur. Alterum, facultatem eodem modo de rebus, quae extra nos sunt, iudicandi; quae facultas omnibus inest, qui recto rationis usu ualent. Alterum, facultatem inferendi ex ueritatibus iam cognitis alias ueritates per necessariam concludendi rationem, quod sine prima facultate fieri non potest. Interdum tamen pro prima facultate sumitur, ut hoc loco, interdum pro secunda.

<sup>59</sup> Caussae, cur sensus communis non in omnibus eodem modo se habeat, plurimae sunt, sed ad quaedam capita perfacile referri possunt. Harum 1. est Vana gloria, quae nos mouet ut alio modo ac ceteri homines, et cogitemus et loquamur, quo facilius praeter ceteros ingeniosi praedicemur. 2. Nimia dilligentia seu curiositas, quae nos inpellit ut de rebus, quae humana ratione inuestigari non possunt, iudicium faciamus. 3. Partium studium, quod facit, ut mordicus sectae, cui dedimus nomen, adhaeremus, ueluti Pyrrhonii et Academici, qui ea de caussa generalem dubitationem uehementer propagarunt. 4. Negligentia, atque adeo celeritas in iudicando, nam saepe, quod non recte examinemus principium, quod nobis est systematis fundamentum, decipimur a continuata progressionem ac serie illa euidentium propositionum, quae ex eodem recte ducuntur. 5. Insolens philautia, quae nos ueluti cogit, ut sensui communi non auscultemus, qui ueritates quasdam, quae nobis incommode uidentur, liquido repraesentat. Haec aliaque eiusmodi, de quibus *Logicae* lib. V, p. I, cap. 5 et 6 commemorauimus, caussa sunt cur homines in aliquibus rebus sensus communis expertes esse uideantur; et re uera ita sunt, si reliquum genus humanum, quod alio modo cogitat, cum iisdem conferamus.